短期租賃費用   $ 25,625
不計入租賃負債衡量中之變

動租賃給付費用

  $ 961
租賃之現金（流出）總額   ( $ 68,366 )

  合併公司選擇對符合短期租賃之建築物、辦公設備及其他設備

租賃適用認列之豁免，不對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負

債。

- 30 -

  108 年 1 月 1 日至 3 月 31 日短期租賃費用亦包含其他租賃期間

於 108 年 12 月 31 日以前結束且選擇適用認列豁免之租賃，108 年 3

月 31 日適用認列豁免之短期租賃承諾金額為 15,887 仟元。

107 年

  不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額如下：

  107 年 12月 31日  107年 3月 31日

不超過 1年   $ 204,149   $ 159,723
1～5年   372,715   389,698
超過 5年   36,247   69,173
   $ 613,111   $ 618,594

十五、商  譽

108年1月1日

至3月31日

107年1月1日

至3月31日

成  本
期初餘額   $ 242,312   $ 117,972
本期企業合併取得（附註三十）   -   128,621
淨兌換差額   105   (  325 )
期末餘額   $ 242,417   $ 246,268

累計減損損失
期初及期末餘額   $ 8,710   $ -

期末淨額   $ 233,707   $ 246,268

  合併公司於年度財務報導期間結束日對商譽之可回收金額進行減

損評估，並以使用價值作為可回收金額之計算基礎。使用價值之計算，

係以各現金產生單位未來 5 年度財務預測之現金流量作為估計基礎，

並使用年折現率 7.21%~11.25%予以計算，以反映相關現金產生單位之

特定風險。

  合併公司於 107 年度評估商譽減損，認列減損損失 8,710 仟元，

減損主要原因係該現金產生單位未來營運狀況不如預期，評估對該商

譽全數提列減損損失，該減損損失已列 107 年度入合併綜損益表之其

他利益及損失項下。

- 31 -

  合併公司於 107 年 12 月取得評價報告，依據該報告，子公司萬豐

國際公司之於收購日之商標權及客戶關係公允價值為 233,654 仟元，計

算之商譽價值為 128,621 仟元，合併公司已調整自收購日起之原始會計

處理及暫定金額並重編比較資訊。

  資產負債表相關項目調整如下：

  調 整 前  調 整  調 整 後

商  譽   $ 268,813   ( $ 140,192 )   $ 128,621

十六、無形資產

  電 腦 軟 體  特 許 權  商 標 權  加盟商關係  合 計

成  本
107年 1月 1 日餘額   $ 17,369   $ 35,393   $ 24,865   $ -   $ 77,627
單獨取得   1,695   -   -   -   1,695
由企業合併取得（附註

三十）

   -

   -

   119,572

   114,082

   233,654
減  少   -   (  2,758 )   -   -   (  2,758 )
淨兌換差額   (  391 )   -   -   -   (  391 )
107年 3月 31日餘額   $ 18,673   $ 32,635   $ 144,437   $ 114,082   $ 309,827

累計攤銷
107年 1月 1 日餘額   $ 4,439   $ 6,124   $ -   $ -   $ 10,563
攤銷費用   1,096   888   -   -   1,984
減  少   -   (  2,758 )   -   -   (  2,758 )
淨兌換差額   (  77 )   -   -   -   (  77 )
107年 3月 31日餘額   $ 5,458   $ 4,254   $ -   $ -   $ 9,712

107年 3月 31日淨額   $ 13,215   $ 28,381   $ 144,437   $ 114,082   $ 300,115

成  本
108年 1月 1 日餘額   $ 24,814   $ 40,315   $ 144,437   $ 114,082   $ 323,648

單獨取得   658   2,513   -   -   3,171
淨兌換差額   133   7   -   -   140
108年 3月 31日餘額   $ 25,605   $ 42,835   $ 144,437   $ 114,082   $ 326,959

累計攤銷
108年 1月 1 日餘額   $ 9,292   $ 7,307   $ -   $ 11,408   $ 28,007

攤銷費用   1,621   1,138   -   2,852   5,611
淨兌換差額   32   -   -   -   32
108年 3月 31日餘額   $ 10,945   $ 8,445   $ -   $ 14,260   $ 33,650

108年 3月 31日淨額   $ 14,660   $ 34,390   $ 144,437   $ 99,822   $ 293,309
107年 12月 31日及

108年 1月 1日淨額

  $ 15,522

  $ 33,008

  $ 144,437

  $ 102,674

  $ 295,641

  商標之法定年限為 10 年，但每 10 年得以極小成本延展法定年限。

合併公司之管理階層認為合併公司有意圖及能力持續延長使用年限。

- 32 -

該商標之耐用年限在確定為有限之前將不會攤銷，惟無論是否有任何

減損跡象，每年定期進行減損測試。

  攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

電腦軟體  3至5年

特 許 權  1至20年

加盟商關係  10年

十七、  其他非流動資產

  108年3月31日  107年12月31日  107年3月31日

存出保證金   $ 42,198   $ 39,204   $ 42,433
長期預付費用   24,694   24,945   28,149
預付工程及設備款   1,684   1,763   7,664
其  他   -   -   5,199
   $ 68,576   $ 65,912   $ 83,445

十八、  借  款

 (一 ) 短期借款

  108年3月31日  107年12月31日  107年3月31日